Against what was said before argues N. of Autrecourt's. He wants to prove that [this proposition] is first: 'being is being', or 'nothing is not something', because by virtue of this proposition any other proposition possesses evidence, including this one: 'of any one [being or not being and neither of both at the same time]'. And if you ask why the same cannot at the same time be and not be, the reason is that the same is identical to oneself at the highest point. It is known that this proposition is false 'man is not a man', because man is identical to himself at the highest point. Secondly, because nobody ever doubts that 'something is something'. Third, because this proposition is formed from the simplest terms, not from compound terms like that other proposition, which is disjunctive and copulative²⁷.

It is striking that the arguments presented in favor of the primacy of "*ens est ens*" are essentially the same as Antoine Andre's, namely, the evidence of identity predication allied to the formal simplicity of the proposition, which is contrasted with the complexity of the principle of non-contradiction (combined with the excluded middle). Thus, similarly

²⁶ Francisco Suarez, *Disputationes Metaphysicae*, ed. Berton t. XXV, disp. III, sect. II § 4, p.112 : Prima sententia est non esse primum illud quod ex Aristotele retulimus, sed hoc, *omne ens est ens*. Ita tenet Antonius Andreas, IV Metaph., q. 5. Et ad Aristotelem respondet vocasse illud aliud primum principium inter ea quae circumferuntur ut generalia, ut sunt illa: *Omne totum est, maius sua parte*, etc. Sed hic auctor etiam in suis principiis non recte loquitur, quia illa propositio est identica et nugatoria; et ideo in nulla scientia sumitur ut principium demonstrationis, sed est extra omnem artem.

²⁷ Rijk. L. M. de. *Nicholas of Autrecourt: His Correspondence with Master Giles and Bernard of Arezzo*. Leiden: Brill, 1994, § 48, p. 201: Contra predicta arguit N. de Altricurria. Et vult probare quod hec est prima 'ens est ens' vel 'nichil <non> est aliquid, quia virtute huius omnis alia habet evidentiam, etiam ista 'De quolibet [esse vel non esse et de nullo simul]. Et si queritur quare idem non potest simul esse et non esse, ratio est quia idem est maxime sibi simile, quia scitur quod hec est falsa 'homo non est homo', quia homo est maxime sibi idem. Secundo quia ista numquam aliquis [aliquid Ms] dubitavit 'aliquid est aliquid'. Tertio quia ista est de terminis simplicibus et non de compositis sicut illa [ista Ms], que est disiunctiva et copulativa. About the manuscript see Tachau, K. H. *French Theology in the Mid-Fourteenth Century: Vatican Latin 986 and Wrocław, Milich F. 64*, Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age, n. 51, 1984, p. 41-80.